1

ПРОТОКОЛ № 08/74-04-11
заседания Научной комиссии в области менеджмента

29 декабря 2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
8 из 13 членов Научной комиссии согласно явочному листу:
проф. Гаврилова Т.А., доц. Голубева А.А., доц. Зенкевич Н.А., проф. Латуха М.О.,
ст.преп. Левченко А.В., ст. преп. Фрезен Ёханна Пия Мария, проф. Шерешева М.Ю.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НК: проф. Панибратов А.Ю.

СЕКРЕТАРЬ НК:      Митяева Е.А.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: проф. Бухвалов А.В., ст. преп. Дроздова Н.П., доц. Кротов К.В.,

Лукашкин С.И., доц. Федотов Ю.В.

Повестка дня:

1. Об утверждении промежуточных отчетов о реализации проектов в рамках выполнения
НИР в области менеджмента в 2021-2022 году

2. Об отчете о работе по изданию журнала «Вестник СПбГУ. Серия «Менеджмент»» в
2021 году

3. Об отчете о работе по изданию журнала «Российский журнал менеджмента» в 2021
году

4. О сроках рассмотрения отчетов за 2021 год и операционных планов работы на 2022 год
научно-исследовательских центров Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ и
научно-образовательного Центра «Цифровые технологии в образовании» ВШМ СПбГУ

5. Разное

Открывая заседание, председатель Научной комиссии, профессор Панибратов А.Ю.
поприветствовал участников заседания Научной комиссии.

По первому вопросу об утверждении промежуточных отчетов о реализации проектов в
рамках выполнения НИР в области менеджмента в 2021-2022 году выступил Панибратов А.Ю.

Панибратов А.Ю. напомнил присутствующим на заседании о том, что в соответствии с
Распоряжением Проректора по научной работе от 29.03.2021 № 1032/1 «Об объявлении
конкурсного отбора заявок на выполнение научно-исследовательских работ в области
менеджмента в 2021-2022 году» руководители поддержанных проектов должны были в срок
до 15.12.2021 г. представить промежуточные отчеты о реализации НИР.

Панибратов А.Ю. представил список проектов и предложил членам Научной комиссии
провести оценку представленных отчетов с учетом общих обязательств по выполнению заявок
до 01.06.2022 года, представленных в п. 6 Порядка проведения в 2021-2022 гг. конкурсного
отбора:

1) Не менее 1 рукописи научной статьи, поданной к публикации в журнал списка ABS,
индексируемого в Web of Science Core Collection, в течение 2-х лет после начала
реализации НИР на проведение научно-исследовательских работ.

2) Не менее 1 рукописи научной статьи, поданной на рассмотрение в редакцию ведущего
российского журнала списков А и В, утвержденных Ученым Советом Института
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ, с представлением уведомления от редакции

 2

журнала о принятии на рассмотрение рукописи научной статьи, снабженной ссылкой
на шифр соответствующего проекта в системе PURE СПбГУ, в срок не позднее одного
гола после начала реализации НИР, с обязательством опубликования статьи в срок не
позднее двух лет после начала реализации НИР.

3) Проведение не менее 2 научных семинаров в Институте «Высшая Школа
менеджмента» СПбГУ с презентацией и обсуждением материала, готовящегося к
публикации в журнале списка ABS, в течение года после начала реализации НИР на
проведение научно-исследовательских работ;

4) Представление материала о результатах проведения НИР для опубликования на
странице Института «Высшая школа менеджмента» на сайте СПбГУ в формате новости
на русском и английском языках (не менее 1 стр. текста) в течение одного месяца после
завершения проекта.

Члены Научной комиссии, присутствующие на заседании, рассмотрели следующие
промежуточные отчеты о реализации проектов в рамках выполнения НИР в области
менеджмента в 2021-2022 году:

№ Название проекта Руководитель Исполнители

1

PERSOGRAPHICS: Typologizing
personalization in the context of
AI solutions in online retail

Алканова О.Н.

Ksenia Golovacheva, Maria
Smirnova, Megi Gogua,

Kalamova Luisa Bolatbekovna,
Pliatinskii Artem
Vladislavovich

2

Формирование
предпринимательского
мышления студентов: роль
сотрудничества университета и
индустрии/ Students’
entrepreneurial mindset formation:
The role of university-industry
collaboration

Богатырева К.А.

Ласковая А.К., Смара Рафик,
Юркина В.

3

Использование цепочки
добавленной стоимости для
повышения эффективности
деятельности медицинских
организаций в борьбе с
распространением ВИЧ и
туберкулеза в РФ / Using the
value chain model to increase the
efficiency of activities of medical
institutions that counteract the
spread of HIV/AIDS and
tuberculosis in Russia

Гиленко Е.В.

Иванов А.Е., Батуева Е.М.,
Львова А.В.

4

Transnational entrepreneurship in
the era of closed borders and
geopolitical turmoil
Транснациональное
предпринимательство в эпоху

Ермолаева Л.А.

Ласковая А.К., Клишевич
Д.С., Joan Freixanet, Ameao
Abdul-Kadir, Чен Шенг Лун

 3

закрытых границ и
геополитической
нестабильности

5

Antecedents and Outcomes of
Stigmatization in Mergers and
Acquisitions/ Предпосылки и
результаты стигматизации при
сделках слияний и поглощений

Латуха М.О.

Хасиева Д.Д., Голубкова
А.Е., Рысакова Л.Е.,

Крикливец А.А., Ермолаева
Л.А.

6

Практики УЧР как основа
устойчивого развития компании
после пандемии COVID-2019

Лисовская А.Ю.

Алканова О.Н., Кучеров Д.Г.,
Петрова-Савченко А.А.,

Соколов Д.Н., Красковская
А.А., Васильев Д.К.

7

The impact of Chinese diaspora on
Russian firms: Leveraging
capabilities and legitimacy
Влияние китайской диаспоры на
способности и легитимность
российских компаний

Панибратов А.Ю.

Гаранина О.Л., Андрианов
А.Ю., Клишевич Д.С.,

Рысакова Л.Е., Шагалкина
М.В., Луо Юнсин

8

Sustainable Innovation through the
lenses of Large Corporations
partnerships with Social
Entrepreneurs

Христодолоу И.

Арай Ю.Н., Климова Е.В.,
Трошнева С.Г., Пайкин Н.М.,

Бородин Д.А.

Члены Научной комиссии единогласно приняли решение утвердить промежуточные отчеты о
реализации проектов под руководством Алкановой О.Н., Богатыревой К.А., Гиленко Е.В.,
Ермолаевой Л.А., Латуха М.О., Лисовской А.Ю., Панибратова А.Ю. и Христодолоу И. в
рамках выполнения НИР в области менеджмента в 2021-2022 году.

По вопросу об утверждении отчета Панибратова А.Ю. во избежание конфликта интересов
слово было передано Левченко А.В.

По второму вопросу об отчете о работе по изданию журнала «Вестник СПбГУ. Серия
«Менеджмент»» в 2021 году выступила Дроздова Н.П.

Дроздова Н.П. подвела итоги работы по изданию журнала «Вестник СПбГУ». Серия
«Менеджмент» в 2021 году. Всего в редакцию журнала за 2021 г. поступило 83 рукописи (в
2020 — 51, 2019 — 67), адресованных авторами в различные разделы журнала, в том числе 18
рукописей по результатам Ежегодной международной конференции «Развивающиеся рынки -
2021». В 2021 г. было принято к публикации — 29 статей.

В 2021 г. авторами статей (в том числе совместных) в журнале выступили 53 чел., из них:

- преподаватели ВШМ СПбГУ — 17;

- аспиранты/соискатели ВШМ СПбГУ — 6;

- иные российские авторы — 30.

Планируемые мероприятия на 2022 год включают:

 4

- развитие профессиональных связей и научного взаимодействия между

исследователями и исследовательскими группами, преподавателями бизнес-школ
России и зарубежных стран;

- переход журнала на платформу Open Journal Systems;
- позиционирование новых рубрик, в том числе «Междисциплинарные исследования»;

«Бизнес-экосистемы», «Менеджмент в цифровой экономике», «Интеллектуальные и
информационные технологии в менеджменте».

С вопросами к главному редактору выступили: Латуха М.О., Шерешева М.Ю. и
Панибратов А.Ю.
Латуха М.О. предложила на регулярной основе ввести новую рубрику с экспертным интервью
с ведущими исследователями в определенной области. Панибратов А.Ю., в свою очередь,
выразил сомнение в том, что авторы будут готовы публиковать в журнале обзорные статьи в
виде экспертных интервью, которые будут позиционироваться как исследовательская работа.
Шерешева М.Ю. задала вопрос Дроздовой Н.П. об оптимальном процентном соотношении
статей на английском языке по отношению к статьям на русском языке. Дроздова Н.П.
отметила, что 20 % англоязычных статей и 80 % русскоязычных является достаточным.
Зенкевич Н.А. отметил большой личный вклад Дроздовой Н.П. в издании и развитии журнала
«Вестник СПбГУ. Серия «Менеджмент»».
Члены Научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет о работе по изданию
журнала «Вестник СПбГУ. Серия «Менеджмент»» в 2021 году.

По третьему вопросу об отчете о работе по изданию журнала «Российский журнал
менеджмента» в 2021 году выступил Бухвалов А.В.

Бухвалов А.В. в своем выступлении отметил проблемы, с которыми столкнулся журнал в 2021
году: упразднение позиции ответственного редактора, задержка с финансированием журнала и
другие организационные проблемы.  Бухвалов А.В. выразил надежду, что в январе 2022 года
выйдет второй номер журнала за 2021 год, где будет представлено 6 статей.

Кроме этого, Бухвалов А.В. считает необходимым, чтобы Издательство СПбГУ, Институт
«Высшая школа менеджмента» и СПбГУ провели институционализацию «Российского
журнала менеджмента», предполагающую переход на договорные отношения между
редакцией и Издательством СПбГУ, привлечение средств для оплаты рецензентов,
учреждение премии за лучшие статьи для авторов, и пр.
С вопросами к главному редактору выступили: Зенкевич Н.А., Дроздова Н.П., Латуха М.О.,
Фрезен Ёханна Пия Мария и Панибратов А.Ю.
Латуха М.О. подняла следующие вопросы: о необходимости пересмотра состава
редакционной коллегии журнала; о том, что работа по рецензированию статей должна
осуществляться на добровольной основе; о том, что в презентации отсутствуют планы
развития журнала на 2022 год. Фрезен Ёханна Пия Мария поддержала идею Латуха М.О, что
необходима сменяемость редакционной коллегии.
Дроздова Н.П. добавила, что редакция журнала «Вестник СПбГУ. Серия «Менеджмент»»
также сталкивается с похожими проблемами, обозначенными Бухваловым А.В., например, с
поиском рецензентов.
Панибратов А.Ю. выразил общее мнение членов Научной комиссии, а также указал, что отчет
не был представлен в требуемом виде, поскольку в нем были обозначены только проблемы, с
которыми журнал столкнулся в 2021 году. Панибратов А.Ю. предложил Бухвалову А.В.
представить конкретный план развития журнала на ближайшие 2-3 года на следующем
заседании НК в январе 2022 г., чтобы совместно найти пути решения для улучшения работы
журнала в дальнейшем.

 5

Члены Научной комиссии поддержали решение рассмотреть на следующем заседании планы
развития «Российского журнала менеджмента» на последующие годы.

По четвертому вопросу о сроках рассмотрения отчетов за 2021 год и операционных планов
работы на 2022 год научно-исследовательских центров Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ и научно-образовательного Центра «Цифровые технологии в
образовании» ВШМ СПбГУ выступил Панибратов А.Ю.

Панибратов А.Ю. в своем выступлении отметил, что в установленный срок руководители
центров предоставили отчеты за 2021 год и операционные планы на 2022 год научно-
исследовательских центров Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ и научно-
образовательного Центра «Цифровые технологии в образовании». Также Панибратов А.Ю.
предложил членам Научной комиссии включить в повестку следующего заседания Научной
комиссии в области менеджмента, которое состоится в январе 2022 г., вопрос об утверждении
отчетов за 2021 год и планов на 2022 год.

Члены Научной комиссии единогласно приняли решение рассмотреть отчеты за 2021 год и
планы на 2022 год на следующем заседании Научной комиссии в области менеджмента - 26
января 2022 года.

В разделе «Разное» вопросов представлено не было.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить промежуточные отчеты о реализации проектов по руководством
Алкановой О.Н., Богатыревой К.А., Гиленко Е.В., Ермолаевой Л.А., Латуха
М.О., Лисовской А.Ю., Панибратова А.Ю. и Христодолоу И. в рамках
выполнения НИР в области менеджмента в 2021-2022 году.

2. Утвердить отчет о работе по изданию журнала «Вестник СПбГУ. Серия
«Менеджмент»» в 2021 году

3. Утвердить отчет о работе по изданию журнала «Российский журнал
менеджмента» в 2021 году и перенести рассмотрение плана работы
журнала на следующее заседание

4. Утвердить дату рассмотрения отчетов за 2021 год и операционных планов
работы на 2022 год научно-исследовательских центров Института
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ и научно-образовательного Центра
«Цифровые технологии в образовании» ВШМ СПбГУ

Председатель Научной комиссии:

А.Ю. Панибратов

Секретарь Научной комиссии:

Е.А. Митяева